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دانشگاه رفتن یا نرفتن، مسأله این است
هفده ســال دارم و می خواهم با دختــر دایی ام که 
همسن خودم اســت ازدواج کنم. خانواده هایمان تا 
حدودی در جریان هستند. از نظر مالی مشکلی برای 
ازدواج ندارم. پدرم تاجر فرش است و علاقه و نیازی به 
دانشگاه رفتن ندارم. فقط از شانس بدم، دختر دایی ام 
عاشق درس است. او که دانش آموز ممتاز مدرسه شان 
است فقط می خواهد حقوق بخواند.با درس خواندنش 
مخالفتی ندارم. چون واقعاً دوستش دارم و نمی خواهم 
جلوی پیشرفتش را بگیرم. ولی از یک چیز می ترسم. 
آن هم اینکه بعد از دانشگاه رفتن، دیگر با من نسازد 
و من را نخواهد. به قول معروف از همسری مثل من 
کســر شأنش بشــود که این اصلاً برایم قابل تحمل 
نیست. یک وقت هایی می گویم به خاطر این موضوع 
هم که شده خودم هم دانشگاه بروم و درس بخوانم. 

ولی اصلاً حسش نیست. لطفاً راهنمایی ام کنید.
دکترای  دوســتکام،  محســن  زندگــی/   
روان شناسی  با ســلام به شما خواننده گرامی. 
با توجه به شــرایط ســنی که هــر دو در آن قرار 
گرفته اید بهتر اســت به مسأله مهمی توجه کنید. 
بلوغ فکری و هویت یافتگی، یکی از عوامل مهم و 
کلیدی در ازدواج است و به عبارت دیگر، می توان 
گفت مهمترین آمادگی است. آمادگی های ازدواج 
شامل آمادگی جسمی، مالی، شغلی و... می باشند. 
تعریفی که روان شناسان از بلوغ روانی دارند شامل 
ویژگی هایی نظیر کسب هویت، یکپارچگی روانی، 
آگاهی از ضعف ها و نقاط قوت شخصیتی و رسیدن 
به ثبات درونی و فکری، کســب ایدئولوژی و نظام 
اعتقادی و اخلاقی در زندگی می شود. اگر چه بلوغ 
جسمی، سن مشخص و قابل پیش بینی دارد. اما 
بلوغ فکری و شــخصیتی ممکن است برای برخی 
افراد در 20 سالگی و برای برخی دیگر حتی تا 40 
سالگی هم به دست نیاید. شرایط جامعه، خانواده، 
کار، ویژگی های شــخصیتی هر انسان و بسیاری 
عوامل دیگر ممکن اســت در این مسأله تاثیرگذار 
باشــند. با توجه به شــرایط ســنی تان، می توان 
احتمال داد هنوز شــاهد کسب این هویت و رشد 
بلوغ روانی در هر دو شــما باشــیم. به این ترتیب 
حتی می توان انتظار داشت که دیدگاه ها، عقاید و 
نظام های فکری شــما نیز به ثبات قطعی نرسیده 
باشــد. این ثبات در زمینه ازدواج اهمیت بیشتری 
می یابد. ممکن است معیارهای شما درباره ازدواج، 
چند ســال دیگر با معیارهای اکنون شما متفاوت 
باشد. حتی ممکن است این معیارها در حال حاضر 
کامل و پخته نیز نباشند. از سوی دیگر، این که هر 
دو در این ســن تمایل به ازدواج دارید و از طرفی 
شرایط مالی و خانوادگی نیز مساعد است می تواند 
به عنوان نقطه قوتی در ثبات رای و تصمیم گیری 
هر دو نفرتان باشد. همچنین، همراهی و پیوند در 
این ســن – چنانچه با آگاهی و آموزش های لازم 
در زمینه ازدواج باشد- می تواند زمینه ساز پختگی 
بیشتر شما نیز بگردد. در نهایت، باید به این نکته 
اشــاره کنم، احتمال تغییر افکار و ایده آل های هر 
دوی شما وجود دارد و نمی توان تشخیص قاطع داد 
که دختر دایی شما یا خودتان، چندین سال آینده 
نیز همین دیدگاه را نســبت بــه درس و تحصیل 
داشته باشید. پیشنهاد می کنم چنانچه خانواده ها 
نیز آمادگی دارند، با هم به مشاوره پیش از ازدواج 
مراجعه فرمایید تا بتوانید محــک و ارزیابی برای 
تشخیص میزان ثبات و قابلیت اعتماد این معیارها و 

ایده آل هایتان را پیدا کنید.

 زندگــی/ الهه آرانیان     تا به حال خودتان را مهمان 
کرده اید به صرف یک فنجان چای یا قهوه، شــنیدن 
یک موسیقی، دیدن یک فیلم یا گذراندن لحظه هایی 
در هــوای آزاد و قــدم زدن؟ گاهی وقت ها خودمان را 
فراموش می کنیم و از یاد می بریم که باید برای خودمان 

هم زندگی کنیم. امروز خودتان را فراموش نکنید.

نقاط اتصال نسل ها ) 4 (
مفاصل نسلی 

 زندگی/ دکتر ناهید هاشمیان  نسل ها تغییر 
می کنند. این تغییــرات در ابعاد گوناگون صورت 
می گیرد. برخی از جنبه ها تغییرات سریع و فراوانی 
دارد، اما گاه در مواردی تغییرات اندک است یا اصلًا 
مشاهده نمی شــود. در چنین شرایطی رفتارهای 
مشترکی از دو نسل متفاوت مشاهده می شود. به 
عبارتی در گذار تغییرات نسلی مواردی را می توان 
یافت که ثبات بیشــتری دارد و بین نســل های، 
مختلــف تغییر نمی کنــد. این نقاط مشــترک 
می تواند مبنایی برای اتصال نســل ها فراهم کند. 
در شــرایط مختلف و در فرهنگ های گوناگون و 
در خانواده های متفاوت می توان این نقاط مشترک 
را شناسایی کرد و مبنایی برای ارتباط فراهم کرد. 
این نقاط مشترک بســیاری اوقات آشکار نیست 

زیرا در تغییرات فرهنگی در یک خانواده و بین دو 
نسل عمدتاً، به تفاوت ها پرداخته می شود و سعی 
می کننــد این تفاوت ها را کمتر کنند. تلاش برای 
کم کردن تفاوت ها، توجه آن ها را معطوف می کند 
و گاه مواضع افراد را تشدید می نماید. افراد در دفاع 
از عقاید و افکار خود موضع جدی می گیرند تا از آن 
محافظت کنند. در چنین شرایطی نقاط اشتراک 
در حاشــیه قرار می گیرد و گاه اصلاً از یاد می رود. 
برخی اوقات اصول مشترکی با رویکردهای متفاوت 
دنبال می شود. توجه به رویکردهای متفاوت گاهی 
اصل مشــترک را پنهان می کند. مثلاً اصل ازدواج 
و محصول آن که ایجاد یک خانواده اســت، نقطه 
اشــتراکی در نسل هاســت. در افــراد گوناگون با 
فرهنگ ها و اعتقادات مختلف، خانواده از قداست 
و اصالت برخوردار است اما در چگونگی تشکیل آن 
تفاوت هایی در فرهنگ ها و نسل ها وجود دارد. گاه 
پرداختن شدید به این تفاوت ها و روش رسیدن به 
هدف، افراد را از اصل هدف باز می دارد. در صورتی 
که با تأکید بر اصل مشترک می توان با رویکردی 
که رضایت نسبی دو طرف را برآورده کند، تفاوت ها 

را مدیریت کرد.
نسل ها باید به نقاط مشترک بیشتر تاکید کنند و 
توجه خود را به آن معطوف دارند. نقاط مشــترک 
باید با تاکید و تصریح بیان شــود. در این صورت 
تفاوت ها در حاشــیه قرار می گیرد و مشــکلات 
کمتری ایجاد می کند. همچنین مشاهده و توجه 
به این نقاط مشترک، پافشاری متعصبانه بر مواضع 
هر نسل را کاهش می دهد و می توان در نقطه ای که 
رضایت نسبی طرفین وجود دارد، به تعادل رسید، 
در حالی که توجه شدید به تفاوت ها و حتی تلاش 
برای کم کردن فاصله ها، نقاط اشتراک را به حاشیه 
می برد. در این شرایط، توانایی بالقوه نقاط اشتراک، 
در اتصال نسل ها و ایجاد ارتباط، تضعیف می شود. 
افراد به ویــژه در یک خانواده بایســتی به اصول 
مشــترک خود پی ببرند و با بیــان و تأکید آن ها، 
توانایی انعطاف پذیری در رویکردهای دستیابی به 
اصول مشترک را افزایش دهند. این نقاط اشتراک 
همچون مفصلی است که دو قسمت متفاوت را به 
هم متصل می کند و حرکتی هماهنگ را علیرغم 

تفاوت ها موجب می شود.
ادامه دارد...

نسیم صبا

+ 50

 زندگی/  رویا صداقت     گاهی باید خودت باشی. 
گاهی باید خودت و آینه تنها باشــی. باید بنشینی 
در خلوت خودت و بیندیشــی؛ برای بودنت، برای 
رفتنت و برای همه آنچه انســان را می ســازد. باید 

خوب در آینه نگاه کنی. 
شاید هنوز ناشناخته ای از تو باقی مانده باشد. شاید 
هنوز خودت را نشناخته باشی. شاید هنوز تاریکی 
مبهمی در تو وجود داشــته باشد. گاهی حتی باید 

خودت آینه خودت باشی.
 باید در خودت بنگری و همه آنچه از خودت دوست 

نداری، کنار بگذاری. 
باید پناه ببری به همه آنچه از خودت می دانی و 

نمی دانی. بزرگترین اندوه آن است که در مسیر 
ناشــناخته ها راه بروی. باید همه زوایای دلت را 
خوب بشناســی و بدانی که در هر گوشه ای چه 
چیز پنهان است. کدام نقطه روشن است و کدام 
نقطه تاریک. باید شعله های معرفت را در دلت 
بیفروزی. نگاه کن! آن ســوی تو همه روشنایی 
اســت. از خودت عبور کن! بگذار در حیرت تو 
آفتاب معرفت بتابد. بگذار در نگاهت محبّت موج 
بزند و بدان که ایــن محبّت از معرفت حاصل 
می شود. آن سوی تو، چقدر همه چیز زلال است 
و مهربــان. از پیله ها بــرون آی و بگذار پرواز به 

سراغ تو بیاید.

آینه باید بود...

یک کارشناس علوم اجتماعی در گفت و گو با قدس :

هنجارهاتجليارزشهايجامعهاند
 زندگی/ مریم احمدی شیروان   نظم و هماهنگی در 
یک جامعه، حاصل کنش و واکنش های درست زندگی 
انسان اســت. هر جامعه بر اساس نوع اعتقادات و شیوه 
زندگــی، قواعدی را ایجاب می کند که افراد آن جامعه بر 
اســاس این قواعد زندگی خود را پایه گذاری می کنند. 
چنانچه فردی بخواهد به این قواعد که همان هنجارها و 
ارزش های اجتماعی یک جامعه است، بی تفاوت باشد، نه 
تنها خود نمی تواند یک زندگی هدفمند داشته باشد؛ بلکه 
ممکن است برای دیگران نیز موانعی ایجاد کند. افراد یک 
جامعه باید بتوانند با شیوه های مورد قبول همان جامعه 
زندگــی و یکدیگر را نیز در این مســیر همراهی کنند. 
البته رسیدن به چنین جامعه مطلوبی، نیازمند داشتن 
آگاهی های بسیار درباره شیوه های زندگی و هنجارها و 
ناهنجاری ها و ارزش ها و ضدّ ارزش ها در آن جامعه است. 
انسان های هر جامعه باید با استفاده از روش های تعلیم و 

تربیت به این شیوه ها دست یابند. 
در گفــت و گویی که پیش رو داریم، خانم زهره رضایی، 
کارشناس علوم اجتماعی آموزش و پرورش تهران درباره 
هنجارها و ارزش های اجتماعی گفته اســت. با ما همراه 

باشید. 

  اگر اجازه بدهید با تعریفی از هنجار و ارزش 
اجتماعی گفت و گویمان را شروع کنیم.

هنجار اجتماعی شــیوه انجام کنش اجتماعی است 
که مورد قبول افراد جامعه قرار گرفته اســت؛ مانند 
شیوه خندیدن اما ارزش هاي اجتماعی، آن دسته از 
پدیده های مطلوب و خواستنی هستند که مورد توجه 
و پذیرش همگان است و افراد جامعه نسبت به آنها 

گرایش و تمایل دارند؛ مانند حفظ حیا. 

  این دو چه رابطه اي با هم دارند؟
هنجارهــاي یــک جامعــه تجلي ارزش هــاي آن 
 جامعه هســتند. ارزش هاي یک جامعه به این دلیل 
مهــم اند که محتواي هنجارهاي آن جامعه را تحت 
تأثیر قــرار مي دهند. همه هنجارهــا در یک ارزش 
اجتماعي اساســي ریشــه دارند. مثلاً ارزش والاي 
علــم و دانش در یک جامعه هنجار آموزش عمومي 
را موجب مي شــود یا ارزشمندي جمعیت زیاد نزد 
یک جامعه ســبب پدید آمدن هنجارهاي مشــوق 
خانواده هاي بزرگ خواهد شد و یا تأکید بر موي سر 
کوتاه براي مردان در بسیاري از جوامع بازتاب ارزشي 
است که آن جامعه به صفت مردانگي مي دهند و یا 

ارزش حجاب در جامعه اســلامي هنجار استفاده از 
پوشش مناسب براي دختران و زنان را ایجاب مي کند 

همینطور در جامعه اي که 
ارزش عفــاف وجــود دارد 
نباید در انظــار عمومي با 
این  خندید.بر  بلند  صداي 
اســاس مي توان گفت که 
از طریق هنجارها  ارزش ها 
عبارتي  مي یابند.به  تحقق 
اهداف  ارزش ها،  و  آرمان ها 
انتزاعي و دور از دســترس 

هســتند و هنجارها راه هاي رســیدن بــه آن ها را 
مشخص مي کنند.

  اگر ارتباط بین هنجارها و ارزش ها حفظ 
نشود، چه اتفاقی می افتد؟

 تناســب و هماهنگي بین شــرایط عمــل هنجارها 
زمینه ســاز دستیابي به ارزش ها اســت؛ درغیر این 
صورت، ارزش ها در حدّ شــعار و حرف باقي خواهند 
ماند. دوام و بقاي ارزش ها بســتگي به هنجارها دارد، 
براي مثال، توسعه براي کشورها یک ارزش است و براي 
دستیابي به آن برنامه هاي اول، دوم، و سوم و... تدوین 
مي شود.هر ارزشــي به واسطه چندین هنجار تحقق 
مي یابد؛ به عبارت دیگر، یک ارزش مي تواند چندین 
هنجار داشته باشد، که افراد جامعه با عمل کردن به 
آن هنجارها زمینه تحقق ارزش مشخصي را به وجود 
مي آورند. با قبول یک ارزش اولاً باید هنجارهاي مربوط 
به آن ارزش را شناخت و برای رسیدن به آن ارزش، در 
صدد عمل به هنجارهاي آن بر آمد. براي مثال با قبول 
صداقت به عنــوان یک ارزش، باید هنجارهایي مانند 
راست گفتن، عمل کردن به وعده، احترام به یکدیگر، 

برگشت امانت و... را رعایت کرد.

  آیا آموختن هنجارها و ارزش ها در جامعه 
اکتسابی است؟

بله. بــا توجه به اینکه انســان به صــورت غریزي 
نمي دانــد در جهان اجتماعي چــه موقعیتي دارد و 
در این موقعیت چه وظیفه اي دارد هر فرد در جهان 
اجتماعی متولد می شــود که این جهان اجتماعی 
توسط نسل های پیش از او ایجاد شده است، جهان 
اجتماعي به هنگام تولد هر فرد، بخشــي از هویت 
اجتماعــي او را تعیین مي کند، یعنــي آن فرد را به 

عنوان یکي از اعضاي خود به رسمیت مي شناسد.

  پس افراد جامعــه چگونه این هنجارها و 
ارزش ها را فرامی گیرند؟ 

جهــان اجتماعي براي بقــا و دوام خود، اعتقادات و 
ارزش ها و شیوه زندگي خود را به فرد آموزش مي دهد 
و فرد نیز براي مشــارکت در جهان اجتماعي شیوه 
زندگي در آن را یاد مي گیرد و به تدریج با موقعیتش 
در جهــان اجتماعي و حقوق و تکالیفي که بر عهده 
دارد، آشنا مي شود. بنابراین بخشی از هویت اجتماعی 
فرد، توسط جامعه تعیین می شود؛ مانند دختر ایران 
اسلامی بر اساس همین هویت هنجارهای خاص و 
ارزش های مخصوص جامعه تعیین می شود؛ به طور 
مثال دختر ایــران اســلامی از ارزش حیا و هنجار 

پوشش برخوردار است. 

  هنجارها و ارزش ها چگونه در جامعه دوام 
می یابند؟

بــه فرایندي که هر فرد براي مشــارکت در زندگي 
 اجتماعــي دنبــال مي کند و مســیري کــه براي
 شــکل گیري هویت اجتماعي افراد طي مي شــود 
جامعه پذیري مي گویند. فرد در جریان جامعه پذیری 
توســط جامعه با تلاش نهادهای اجتماعی از طریق 
تعلیم و تربیت با استفاده از شیوه هاي تشویق یا تنبیه 
از ارزش ها و هنجارها آگاهی می یابد که چه کار هایي 

را و چرا باید انجام دهد.

  وظیفه جامعه بــرای دوام این ارزش ها و 
هنجارها چیست؟

جامعه باید از ارزش های خود حراست و افراد را ملزم 
کند تا از هنجارها برای رســیدن به ارزش ها پیروی 
کنند. به مجموعــه فعالیت هایي که براي قبولاندن 
فرهنگ جامعه و انطباق افراد با انتظارات جامعه انجام 

مي گیرد، کنترل اجتماعي مي گوییم.
در جریان جامعه پذیري و کنترل اجتماعي، جامعه 
روش هاي اقناع و تشویق و تنبیه را به کار مي گیرد. 
باید این نکته را در نظر داشت که هر چه قدرت اقناع 
یک فرهنگ بیشــتر باشــد، افراد کنش ها و اعمال 
مناســب با آن فرهنگ را بیشتر انجام مي دهند. اگر 
جامعه روش هاي مناسبي براي تبلیغ، تشویق و تنبیه 
نداشته باشــد، در معرض آسیب هاي بیشتري قرار 

مي گیرد و دوام و بقاي آن تهدید مي شود.

  آیا افراد در ایجاد ارزش ها و هنجارها نقش 
و تأثیری دارند؟

بله قطعاً. انســان در برابر فرهنگی که از طریق تربیت 
به او منتقل می شود، صرفاً موجودی منفعل و پذیرنده 
نیســت ؛ بلکه فعال و تأثیرگذار است. فرد در جامعه 
به دنیا می آید و از طریق خانواده و دوســتان و دیگر 
نهادها اجتماعی خواهد شد. او می تواند یادگرفته هایش 
را با توجــه به آگاهی و فکر و خلاقیت تغییر دهد. به 
طور مثال، مدل های لباسی که توسط طراحان داخلی 
ایجاد می شود و یا روش های جدید جراحی که توسط 
پزشکان ابداع می شود از تاثیرات فرد در جامعه است 
کــه بعد از ابداع، آن ها جزو فرهنگ می شــود و دیگر 
افراد می توانند با آگاهی از آن ها در موارد خاص استفاده 
کنند. البته قابل ذکر است که خلاقیت ها همیشه مثبت 
نخواهد بود و گاهی ممکن اســت ابداع فرد موجبات 

آسیب بر جامعه را همراه داشته باشد.

  درباره برخی از تغییراتی که مخالف با ارزش ها 
و هنجارهای جامعه ما هستند، توضیح دهید.

هر جامعه ای تغییرات و تفاوت های مختلفی را درون 
خــود می پذیرد.گاهی در یک جامعه جمعیت کم و 
یا زیاد می شود، اقتصاد جامعه ای ممکن است رشد 
و یا افت داشته باشد اما هویت جامعه حفظ خواهد 
شــد. در واقع تفاوت هایی که مربــوط به لایه های 
ســطحی جامعه ایجاد می شوند مربوط به تغییرات 
درونی جامعه اســت یعنی اگر تغییر هنجار تاثیر در 
ارزش ها نداشته باشــد موجب نگرانی نیست مانند 
جایگزینی مقنعه به جای چــادر؛ ولی اگر تفاوت ها 
مربوط به ارزش های کلان آرمان ها و اعتقادات اصلی 
شود، این تغییر لایه های عمیق جامعه را دچار آسیب 
خواهد کرد. مثلاً جایگزینی ساپورت به جای شلوار و 
یا مدل های نامناسب روپوش ها که هیچ سنخیتی با 
پوشش ندارند و یا قهقهه خندیدن برای ابراز شادی 

که مخالف با ارزش عفاف در جامعه ما است.

  این آســیب ها چه پیامدی برای جامعه 
خواهند داشت؟

در صورتی که تغییرات فرهنگي در ســطح عمیق 
صورت گیرد، موجبات نابــودی جامعه را به همراه 
خواهد داشــت که قطعاً جامعه براي استمرار و دوام 
خود باید آسیب هاي اجتماعي را پیشگیري و کنترل 

کند.

خانه و خانواده

سیر در مبارزه با بیماری سرطان به 
شما کمک می کند

 زندگی/ محمدباقر دهقان زاده    سیر عامل مؤثری 
در جلوگیــری از بروز ســرطان و درمان آن محســوب 
می شود. آنزیم موجود در سیر از رشد سلول های سرطان 
جلوگیری می کند.ترشــحات معده افراد سالم حالت 
اسیدی بالایی دارد، اما افرادی که بیش از چهل سال سن 
یا ضعف معده مزمن دارند ترشــح اسید در معده آن ها 
کمتر است و مقدار PH آن به پنج واحد سقوط می کند. 
در چنین شرایطی باکتری ها معده را محل مناسبی برای 
رشد می یابند. به این ترتیب نیتراتی که مردم با غذایشان 
می خورند در معده تبدیل به نیتریت می شود. یعنی ماده 
سرطان زای مهمی که نیتروآمینه را می سازد. پس سیر 
رشــد باکتری ها را کنترل کــرده و از نیتریت که عنصر 
ضروری در ترکیب نیترو آمینه است جلوگیری می کند. 
هنگامی که اســید معده در حد نرمال است نیتریت ها و 
آمینه های بوجود آمده دســتخوش واکنش هایی برای 
تشکیل نیتروز آمینه می شوند. سیر روی نیتریت عمل 
کرده و از ترکیب با آمینه ها برای تشــکیل نیتروز آمینه 
دور می کند.مواد ســرطان زا در بدن بســیاری از مردم 
وجود دارند اما در برخی ظاهر می شــوند ولی در برخی 
دیگر عمل نمی کنند، که بســتگی به توانایی و مقاومت 
بدن فرد در مقابل بیماری دارد. مردم بسیاری از کشورها 
برای سلامتی خودشان سیر مصرف می کنند. آنزیم های 
موجود در سیر به هضم چربی و پروتئین در بدن کمک 
می کنند تا این مواد به سادگی جذب بدن شوند. شاید به 
همین دلیل باشد که سیر را اشتها آور می دانند. سیر دارای 
گلیکوزید است که می تواند کلسترول را کنترل کرده و 
فعل و انفعالات اسیدهای آمینه را متعادل کند. این مواد 

در جلوگیری از بروز بیماری سرطان موثر هستند.

یک فنجان سلامتی

 زندگی/ یاســمین مشرف    وجود یک 
رابطه مســموم در خانواده کافی اســت تا 
اوقات خوش تان از شــما گرفته شــود. یک 
عبارت نیشــدار، یک جمله تمسخرآمیز، یک مقایسه 
تحقیرکننده می تواند آرامش و تعادل روحی شــما را 
به هم بریزد و شــما را دچار احساس پوچی کند. اینکه 
تحمل یک رابطه مسموم در خانواده کار آسانی نیست را 
نمی توان انکار کرد. شما نمی دانید که فرد ایجاد کننده 
این رابطه، چرا چنین رفتاری دارد؛ نمی دانید چرا به همه 
کارهای شــما ایراد می گیرد؛ نمی دانید چه چیزی او را 
راضی می کند، چون به نظرمی رســد در همه کارها و 
رفتارهایی که می کنید شــما را مقصر می داند؛ چگونه 
می توانید با وجود یک چنین رابطه ای آرامش و تعادل 
روحی داشته باشید؟ چگونه می توانید در شرایطی که 
همه رفتارهایتان زیر ذره بین قرارمی گیرند و به آن ها با 
دیدی مجرمانه نگریسته می شود سلامت روانی تان را 
حفــظ کنید؟ برخی راه های کمک کننده را در مطلب 

زیر بخوانید. 
شناساییعلایم

یک رابطه در یک خانواده، زمانی مسموم شناخته 
می شود که احترام و مســؤولیت و صلاحیت های 
متعادلی در خانواده وجود نداشــته باشد. یک فرد 
ســعی می کند دیدگاه ها و سبک زندگی مورد نظر 
خود را بر دیگران تحمیل کند. دیگر اعضای خانواده 
هیچگونــه آزادی ای ندارند و از آن ها انتظار می رود 
طبق قواعد او عمل کنند. این شــرایط، در خانواده 
مشاجره، تنش و شکاف ایجاد می کند. همه روابط 
خانوادگی تحت تاثیر این رابطه مسموم هستند و 

احساس عشــق و علاقه و یکپارچگی میان اعضای 
خانــواده از بین می رود. فرد ایجاد کننده این رابطه 
احترامی برای دیگران قایل نیست و رفتار و گفتاری 
خشونت آمیز دارد. دیدگاهش نسبت به همه چیز 
منفی اســت و با کوچکترین اتفاقی خشــمگین 
می شود و جنجال به راه می اندازد. به سختی می توان 
درصورت نیاز، از او انتظار کمک داشت. اگر اقدامات 
لازم صورت نگیرد نمی توان مدت زیادی در شرایطی 

که یک رابطه مسموم ایجاد می کند دوام آورد.
نحوهبرخوردبافردایجادکنندهاینرابطه

با او ارتباط برقرارکنید: ایجاد یک رابطه درســت با 
چنین شــخصی از اهمیت زیادی برخوردار است. 
شاید صحبت کردن با این فرد مشکل باشد اما باید 
آن را امتحان کنید. ســعی کنید به او بفهمانید که 
رفتار او مشکلات زیادی درخانواده ایجاد می کند و 

ممکن است جمع خانواده را از هم بپاشد.
به او هشــدار بدهید: به فرد ایجاد کننده این رابطه 
بگویید که روابط شــما تنها درصورتی که او قصد 
همکاری داشــته باشد می تواند ادامه پیدا کند و او 
فقط در صورتی می تواند انتظار احترام داشته باشد 

که به دیگران احترام بگذارد.
صبور باشید: انتظار اینکه رفتار این فرد و رابطه شما 
با او یک شبه اصلاح شــود انتظار زیادی است. به 
او زمان و شــانس کافی بدهید تــا آگاهی اش را از 
مسؤولیت هایی که در قبال همه اعضای خانواده دارد 

نشان بدهد.
او را ببخشــید: وقتی نشــانه هایی از پشــیمانی 
در او مشــاهده می کنیــد و می بینیــد کــه واقعاً 

 تلاش می کند تا فرد بهتری شــود، با بخشیدن او 
کمک کننده و ترغیب کننــده ادامه تلاش هایش 
باشــید. حفــظ دشــمنی هرچند ممکن اســت 
آسان ترین راه برای برخورد با کسی باشد که برای 
مدتی طولانی رفتاری توهین آمیز داشته است، اما 
این کار فقط به بدخواهی ها دامن می زند و سلامت 

روحی و جسمی شما را تحت تأثیر قرار می دهد.
بر خودتان تمرکز کنید: یکــی از بهترین روش ها 
برای منحرف کردن ذهن تان از رفتارهای منفی این 
فرد و تأثیرات منفی این رابطه، این اســت که برای 
خودتان وقت بگذارید. پرداختن به یک ســرگرمی 
مورد علاقه یا یک فعالیت ورزشــی یا هنری که از 

آن لذت می برید، می تواند شما را از خشم و ناامیدی 
خالی کند. 

تماس تان را با او محدود کنید: وقتی اقدامات شما 
سودی ندارد، اجتناب از برخورد می تواند مفید باشد. 
اگر با وجود شــانس های متعــددی که به این فرد 
داده اید بهبودی در رفتارش مشاهده نمی کنید، دور 
ماندن از او بهترین گزینه ای اســت که هم از نظر 

روانشناختی و هم از نظر فیزیکی به نفع شماست.
درحالی که هر خانواده ای مشاجره ها، سوء تفاهم ها، 
شــکاف ها و تنش های خــود را دارد، منفی نگری 
طولانی مدت، چیزی اســت کــه روابط خانوادگی 
را مسموم می کند. از آنجایی هیچ فردی نمی تواند 
خانــواده خود را رها کند، اقدامات بالا می توانند در 
کنار آمدن با شرایط نامطلوب، کمک کننده باشند. 
buzzle.com :منبع

با یک رابطه مسموم در خانواده چه کنیم؟ 

همراهان صمیمی 
»خط زندگی« راهی برای امتداد یافتن 
ارتباط صمیمانه ما و شماســت. هموار 
کردن این راه جز با تداوم همراهی تان 

ممکن نیست.
شــما می توانیــد دیدگاه هــا و آثار 
ارزشمندتان را برایمان ارسال کنید تا در 

خط زندگی منتشر شود.
عناوین هفتگی صفحات خط زندگی

و  دانش  یکشنبه ها:  خانواده،  شنبه ها: 
فناوری، دوشنبه ها: بانوان، سه شنبه ها: 
دانش و فناوری، چهارشنبه ها: آشپزی و 

پنجشنبه ها:  طبیعت
راه های ارتباطی ما و شما در خط زندگی:

شماره پیامک: 3000737274
نشانی پست الکترونیک: 

zendegi@qudsonline.ir



 *پروفسور محمود گلابچی   
ساخت مسکن و ساختمان موضوعی 
است که باید به دست اهل آن صورت 
گیرد چراکه ساخت وساز غیراصولی به 
دست افراد فاقد صلاحیت بازی باجان 
و مــال بهره بــرداران از این محصول 

است.
در همین راستا ساخت وسازهای کشور 
باید اصولی و برمبنای استانداردهای 
جهانــی و در مســیر کاهش مصرف 
انرژی باشد. یکی از فاکتورهای مناسب 
برای ساخت وسازهای کشور توجه به 
ساختمان های سبز و یا ساختمان های 

پایدار است.
اجرای ســاختمان سبز گران نیست.
برخلاف تصور بســیاری از مردم که 
اجرای اصول انرژی در ســاختمان ها 
را هزینــه بر می دانند نگاه ســبز به 
ســاختمان یا ساخت ساختمان سبز 
گزینه ای لوکس یا مقوله ای که سبب 
افزایش قیمت ســاختمان ها  شــود، 

نیست.
بیشــترین مورد نقد شــده در بنای 
ساختمان های پایدار هزینه آن است، 
فتوولتائیک هــا لوازم و ابــزار نوین و 
بیشــتری  فناوری های مدرن هزینه 
در بردارنــد. اما باید گفت بازده نهایی 
اجرای ساختمان های پایدار چند برابر 
کل عمر ساختمان است. مشکل اصلی 
دراین بــاره ضعف بین اطــلاع درباره 
هزینه هــای پیش رو در مقابل هزینه 

چرخه زندگی است.
نگاه ســبز به معنی یک نــگاه کاملًا 
به موضوع ساختمان سازی  اقتصادی 
اســت که در گام اول بر پایه استفاده 
درســت از منابع و نیز کاهش بهای 
تمام شده ساختمان است که طبیعتاً 
کیفیت زندگی و بهره برداری از سازه 

را به نحو مقتضی بالا می برد.
اگر ســازندگان متوجه کاهش نهایی 
هزینه های حاصله از ساخت وساز پایدار 
شوند در مقابل این مبحث ایستادگی 
نمی کنند. بسیاری از مباحث کاهش 
مصرف انرژی در ســاختمان با اجرا و 
طراحی اســتاندارد و اصولی قابل حل 
است به طور مثال استفاده از پنجره های 
دوجداره در جهت مناسب ساختمان یا 
استفاده از مصالح عایق علاوه بر حفظ 
منابع ملی به هیچ عنوان هزینه دیگری 
بر ساختمان تحمیل نمی کند. با تغییر 
نگرش مردم و اســتفاده از طرح های 

فکر شده می تواند راهکار مناسبی برای 
ارزان سازی مسکن شود.

گذشــتگان مــا نشــان دادنــد که 
ساخت وساز اصولی و پایدار نیازی به 
هزینه گزاف ندارد به طور مثال استفاده 
از بادگیر در ســاختمان های مناطق 
کویری ایــن موضوع را به وضوح ثابت 

کرده است.
متأســفانه هنــوز بدفهمــی و کــج 
فهمی های زیــادی در مــورد کلمه 

معماری سبز یا پایدار وجود دارد.
بایدراهنمایی های دقیقی برای معماران 
و طراحان ساختمان وجود داشته باشد 
تــا آن ها را در درک این موضوع یاری 
کند. اکنون سیستم ها و فناوری های 
بســیاری در این زمینه وجــود دارد، 
به طوری که شاید دیگر نیازی به ایجاد 
سیستم جدید نباشد، اما افراد اندکی 
وجود دارند کــه دارای علم چگونگی 

استفاده از این تکنیک ها باشند.
بایــد در مــدارس و دانشــگاه ها در 
مورد معماری پایدار صحبت شــود تا 
اطلاعات و چگونگی اســتفاده از این 
تکنیک ها در اختیار دانشجویان قرار 
داده شــود تا در آینده معماری دارای 
کیفیت بالا داشته باشیم. آنچه پیرامون 
طراحی پایدار گفته شد نشان دهنده 

نویی نگرش به معماری است.
سازمان نظام مهندســی، وزارت راه و 
شهرسازی و دستگاه های قانون گذار و 
نظارت کننده باید زمینه هایی را ایجاد 
کنند که مهندســان در جایگاه خود 

قرار گیرند.
متأســفانه فضاهای مسکونی و سایر 
ســاختمان های ما از مطلوبیت کافی 
برخوردار نیســت و فاصله گرفتن از 
معماری مطلوب، موجب هرج ومرج و 
ازهم گسیختگی معماری کشور شده 

است.
ساخت وساز ارزان، با صرفه اقتصادی 
و پایــدار راه خانــه دار کردن مردم و 
به نوعی حق مســلم آن ها محسوب 
می شود، نباید مردم فکر کنند چون 
پــول اندکی برای خریــد خانه دارند 
باید حاشیه نشین یا در بدترین خانه ها 
ساکن شــوند. مهندسان می توانند با 
طراحی و اجراهای منسجم در بهبود 
وضعیت ســاخت وســاز های کشور 

فعال تر باشند.
* چهره مانــدگار ایران در حوزه 

مهندسی راه و ساختمان

یادداشت

 جامعه حرفه ای/ احسان عمادی 
 مباحثه و مجادلــه و مراوده با بعضی 
از تفریح  های ســالم در  کارفرماهــا، 
مهندســی اســت؛ آدم هایی از جنس 
یکــی از همکاران ما کــه خب، بنا به 
سلسله مراتب کاری شان، وظیفه خطیر 
گیر دادن را هــم به عهده دارند. مدلِ 
طراحی شده مان  ســایتِ  ســه بعدیِ 
را طبق دســتور کارفرما خوشــگل و 
 A0 خوش رنگ ولعــاب کردیم، پلات
گرفتیم و فرســتادیم برای جناب شان 
کــه بزنند به دیوار اتــاق و این جوری 
در جریان آخرین تغییرات پروژه قرار 
بگیرند. بعد تماس گرفتند و فرمودند: 
»ســر تا ته پروژه غلط است، نفرتان را 
بفرستید تا ببینیم طی یک سال ونیم 
اخیر چه شــکری میل می کرده اید«. 
پروژه مان البته اشکال هایی داشت، اما 
نه آن قــدر که نماینده محترم کارفرما 
با یک نگاه به مدلِ ســه بعدی، چیزی 
ازش ســردربیاورد، »ســر تا ته غلط« 
پیش کش! با ترس ولرز و دست به عصا، 
به محضرشان شرف یاب شدم. فرمودند: 
»شــما توی جاده های دسترسی، یه 
بولــدوزر گذاشــتید. در حالی که این 
پلات، مال زمــان بهره برداریه. بولدوزر 
رو بردارید«. حیــران و هپروتی گفتم 

»چشــم«. بعد فرمودند: »این Hهم 
که برای بانــد بالگرد توی این منطقه 
گذاشــتید…« گفتم الان اســت که 
بگوید در منطقه خطر ایستگاه تقلیل 
فشــار اســت و من پاســخی ندارم 
کــه بدهم. همان موقع هــم به مدیر 
پروژه گفتیــم که Safety به مان گیر 
می دهــد، اما با تأکید گفت: »فراموش 
نکنید ایمنی، اولویتِ آخر ماســت«. 
در هول وولای »خدایــا، چی کار کنم 
الان؟« بودم که جمله شان این طور به 
پایان رسید: »خودِ بالگردش کو؟ باید 
توی سایت باشه دیگه!« بروبر نگاه شان 
کردم و گفتم »چشــم«. بــاز گفتند: 
»ســایتِ ما دور و برش پر کوهه. الان 
کوه ها رو شما کجا نشون دادین؟ اون ور 
باتری لیمیت )خط مرزیِ سایت( نباید 
کوه باشه؟« عرض شد »چشم«. کمی 
دیگر به پلاتِ چسبیده به دیوار خیره 
شــدند، بالا و پایینش را برانداز کردند 
و، چیزهایی درباره رنگِ خطوط لوله و 
تجهیزات فرمایش کردند که خیلی گرم 
و زنده نیستند، و سرانجام گفتند: »برید 
اینا رو درســت کنید و پلات جدید رو 
بفرستید«. پرسیدم: »همین؟« گفتند: 
»بله، فعلاً همیــن. این رو نمی کَنم تا 

جدیده رو بیارید.«

خاطرهحرفهای

 جامعه حرفه ای/ اعظم طیرانی  
از تصویب قانون نظام مهندسی تاکنون سال ها 
می گذرد و گرچه در اندیشه تدوین کنندگان 
آن همواره بهبود بخشیدن به کیفیت زندگی 
اجتماعی و تعالی حرفه مهندسی جاری بوده 
است اما نیاز به بازنگری در برخی از مواد قانونی 

را همچنان می توان شاهد بود.
در گفت و گو با مهندس بهرام غفاری مشــاور 
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور 
که یکی از تدوین کنندگان این قانون اســت 
به بررســی ضرورت تجدیدنظر در این قانون 

پرداخته ایم که تقدیمتان می شود.

  انگیزه قانون نظام مهندســی به چه 
زمانی برمی گردد؟

قانون فعلی از تغییر شکل قانونی که در سال 
52 تصویب شده بود ایجاد شد. سال های 49 
تا 53، سال های با اهمیت در حوزه شهرسازی 
کشور است.چون نخستین طرح جامع تهران 
در سال 47 بوسیله فرمانفرمایان تهیه و تصویب 
و در ســال 49 برای اجرا ابلاغ شد.اجرای آن 
مسایلی را به دولت گوشــزد می کرد که باید 

انجام شود. 

  یعنی پیش از آن طرح جامع دیگری 
در کشور نداشتیم؟

طرح جامع همــدان و اصفهان زودتر از تهران 
تهیه شده بود اما پایتخت، طرح جامعی نداشت 
و چون مرکز حکومت بود با احساسی که این 
طرح به دولت وقــت داد خیلی از نیازها را در 
تهران متوجه شدند و به فراست افتادند. بنابر 
این با تغییراتی قانون جدیدی را تصویب کردند. 
سال 51 تصویب قانون شورای عالی شهرسازی 
و معماری ایران بود. در ســال 51 این شــورا 
برای این تأسیس شد که بتواند بطور مستمر 
و زنجیــر وار برای همه شــهرها طرح جامع 
تهیه کند.این موضــوع گام خیلی مهمی بود. 
گام بعدی تصویب قانونی به نام نظام معماری 
ساختمانی بود. در همان ابتدای این قانون که 
15 ماده هم بیشــتر نداشت ذکر شده بود که 
هدف از وضع این قانون این اســت که اصول 
معماری و ساختمانی و یا شهرسازی در تهیه 
نقشه ها و طرح های ساختمانی رعایت شده و با 

استانداردهای لازم عرضه شود.
قرار شــد بر همین اساس دو ســازمان به نام 
سازمان نظام مهندسی ساختمان و تأسیسات و 
نیز سازمان نظام معماری و شهرسازی تأسیس 
شود. این قانون نیز مکمل طرح جامع تهران و 
مکمل قانون در شــورای عالی شهرسازی بود. 
به این معنا که این شورا برای طرح های جامع 
و طرح های توســعه شهری در مقیاس شهری 
برنامه داشت. همچنین این قانون در مواد 13 
تا 15 بر رعایت اصول بهداشتی در ساختمان 
تأکید کرده بود.در واقع ما متوجه این بودیم که 
مهندســان در تهیه نقشه ساختمان ها دقت و 
کیفیت لازم را لحاظ کنند.البته ابتدا قرار بود 
برای رشــته های معماری و ســاختمانی یک 

سازمان تأسیس شود و تأسیساتی ها هم بتوانند 
عضو آن شــوند و سال 56 این طرح تغییراتی 
کرد و تبدیل به دو ســازمان در هر استان و یا 
فرمانداری کل شــد. حجم عمده این قانون را 
ترکیبات تشکیل سازمان نظام مهندسی اشغال 
کرده بود. مواردی مثل سازمان نظام مهندسی 
و هیات مدیره و شــورای انتظامی در استان و 

کشور و....
در ســال 56 سازمان نظام مهندسی معماری 
و شهرسازی تشکیل شد و چند ماهی نیز در 
استان تهران فعالیت داشت. با پیروزی انقلاب 
فعالیت آن متوقف شــد تا سال های 66 و 67 
که مرحوم کازرونی و سید رضا هاشمی تصمیم 
گرفتند مجدداً ماده 13 و اصول بهداشتی در 

ساختمان را تدوین کنند.

  اینجا مهندســان، پروانه اشــتغال 
می گرفتند؟ 

البته پروانه اشتغال داده می شد، اما این پروانه 
را مهندسان ساختمانی نمی گرفتند. معماران 
بیشتر می گرفتند. مهندســان تأسیسات هم 
رغبتی به آن نداشتند. این در حالی است که 
قرار بود ســازمان از افرادی تشــکیل شود که 
دارای پروانه اشتغال باشند. بر عکس امروز که 
پروانه اشتغال را به کسانی می دهند که عضو 

سازمان باشند.
ســال 56 شــروع به تدوین اصول بهداشتی 

شــد و از همان موقع نــام آن را مقررات ملی 
ساختمان گذاشــتند و بعداً این نام در قانون 
گنجانده شد. تا سال های 72 و 73 تقریباً همه 
مباحث یا چاپ شــد و دولت تصویب کرد یا 
در حد پیش نویس آماده شــد. بقیه مباحث 
باقی مانده به تدریج تهیه و منتشــر می شد. 
بر اســاس همان قانون سال 56 در 12 استان 
سازمان های مهندســی دوگانه برای سازمان 
ساختمان و تأسیسات و دیگری برای معماری 
و شهرسازی تشکیل شد ولی همزمان مشاهده 
کردند که آن قانون پاسخگوی توسعه کشور و 
افزایش جمعیت شهری مثل گذشته نیست؛ 
چون تعداد مهندسان هم زیاد شده بود. بنابر 
این تغییراتی در آن داده شد و قانون آزمایشی 
در ســال 71 در مجلس تصویب شد و نام آن 

به قانون نظام مهندسی ساختمان تغییر کرد. 
پیــش نویس آن را من به اتفاق آقای فضل الله 
هاشمی و مساعدت بســیار زیاد آقای غرضی 
و دولت تهیه کردم. در ســال 74 این قانون از 
شکل آزمایشی درآمد و با کمی تغییرات تبدیل 
به قانون فعلی شد. تا امروز نیز تغییراتی جزیی 

در ماده 4 آن انجام شده است. 
من پیش نویس سه سند را در دوره ای که در 
آن جا مســؤول بودم تهیه کردم. یکی از آن ها 
طرح کلی مقررات ملی و تشکیل کمیته فنی 
شــش نفره بود.دومین کار تهیه پیش نویس 
 آن 20 ماده آزمایشــی بانضمام آیین نامه 95 

ماده ای آن بود.

  یکــی از موادی کــه در این قانون 
قانون  ماده 2  واقع شده موضوع  مغفول 
اســت؛ آن هم 10 بند است که به اهداف 
و خط مشــی های قانون نظام مهندسی 
سازمان می پردازد و عمدتاً فرهنگی است. 
سازمان های نظام مهندسی چقدر به این 

موضوعات پرداخته اند؟
هــدف از این بند، حفظ ارزش های اســلامی 
ایرانی در معماری اســت که نظام مهندســی 
در حفظ و اشاعه اینها کار زیادی نکرده است. 
چون خــود این مســأله دارای عناصر تعریف 
نشــده نامعینی اســت. گاهی تاق و قوسی را 
اضافه می کنند ولی نه نظام مهندسی تکلیفش 

را در این خصوص می داند تا ارزش های ایرانی 
اسلامی را ترویج دهد و نه مراجع دیگر آموزش 
و ترویج معماری را لازم می دانند.چون ما بلاد 
اسلامی را از مرکز آفریقا تا خاور دور و اندونزی 
و... می شناسیم. هر یک هم نوعی معماری دارند 
که در این معماری بومی، تفاوت های اقلیمی 
خیلی بیشتر از تفاوت هایی است که بتوان آن ها 
را منتسب به آیین یا مذهب معینی دانست و 

بیشتر تابع شرایط بومی است.
 بنابر این در این خصوص ســازمان نتوانسته 
است کاری انجام دهد. نتوانسته است پژوهشی 
بنیادی کند تا ببیند اصول ارزش های اسلامی و 
مابه ازای آن در معماری چیست. البته عده ای 
تحقیقاتی در این خصوص داشته اند ولی هیچ 
وقت این تحقیقات تبدیل به نرم های قابل اجرا 

در معماری نشده است.
اگر قرار اســت این کارها انجام شود می توان 
از طریق مســابقات و ارایه طرح ها یا نوشــتن 
در خصوص فلســفه معماری ایرانی - اسلامی 
آن را عملــی کرد ولی در وضعیتی که ما الان 
ســاختمان می ســازیم غیر از ساختمان های 
یادمانی و جز توجه به برخی مسایل مثل اینکه 
در بعضــی از فضاهای داخل ســاختمان های 
مسکونی یا اداری محدودیت هایی برای جهت 
شان به قبله ایجاد شده است، سایر اجزای آن و 
اینکه در ترسیم طرح معماری موثر باشد هنوز 

کاری انجام نشده است.

مشاور رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور در گفت و گو  با  قدس :
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خدایا، چی کار کنم الان؟

کج فهمی ها درباره معماری سبز

گــروه جامعه حرفه ای با تأکید بر تعامل 
میان قشرها و گروه های مختلف شغلی 
و حرفه ای ســعی دارد با انعکاس مسایل 
و مشکلات فراروی آن ها و با ارتباط میان 
شــاغلان و مدیران، راهی برای از میان 
برداشتن آن ها بیابد. علاوه بر این، گروه 
جامعه حرفه ای ضمن ارتباط با مشاوران 
و متخصصــان هر حوزه، می کوشــد به 
موضوع های گوناگون هر حرفه از منظر 
حرفه ای آن بنگرد، اما در عین حال خود 
را بی نیاز از دیدگاه های سایر مخاطبان 
نمی داند، بنابراین شــما خوانندگان و 
مخاطبان ارجمند می توانید با ارســال 
 ســوژه هــا، دیدگاه هــا، مشــکلات و 

دغدغه های شغلی تان، به ما در ادامه این 
راه کمک کنید.

کافی اســت پیام های خود را به شماره 
3000737274 ارسال کنید.

ضمناً بــرای اطلاع از عنــوان صفحات 
جامعه حرفه ای، زمان ارایه این صفحات 
در هر هفته را تقدیم حضورتان می کنیم:

شنبه ها: جامعه مهندسی
یکشنبه ها: جامعه کارگری
دوشنبه ها: جامعه پزشکی

سه شــنبه ها: جامعه معلمان و اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها

چهارشنبه ها:   جامعه دانشجویی
پنجشنبه ها:   سایر مشاغل

دعوتنامه

خوانندگان ارجمند صفحه جامعه حرفه ای

فقط یک مهندس ناظر برای ساختمان های بزرگ!معماری دیجیتال
 جامعه حرفه ای    کتــاب »معماری دیجیتال« با 
هدف آموزش طراحی و تولید دیجیتال در معماری، 
طراحی صنعتی، معماری داخلی، گرافیک، مهندسی 
ساختمان، مهندسی مکانیک و صنایع توسط پروفسور 
محمود گلابچی استاد برجسته دانشکده معماری دانشگاه تهران 
و با همکاری مهندس علی اندجی گرمارودی و دکتر حســین 
باستانی به رشته تحریر در آمده است و انتشارات دانشگاه تهران 
آن را منتشر کرده اســت.کاربرد روزافزون رایانه در زمینه  های 
طراحی، معماری و مهندسی از مهمترین دستاوردهای سال های 
اخیر در راســتای ارتقای فرایند طراحی و افزایش بهره وری در 
مراحل گوناگون از طراحی تا اجرای یک پروژه  محسوب می شود. 
فرآیند طراحی و تولید به کمک رایانه می تواند در حوزۀ وسیعی 
از فعالیت های علمی و صنعتی امــروز مانند معماری، طراحی 
صنعتی، مهندسی ساختمان و مهندسی مکانیک و صنایع نقش 
بسیار مهمی ایفا کند. معماری دیجیتال به طراحان و معماران 
برای خلق ساختارهای حقیقی به  شکل مجازی کمک می کند به 
گونه ای که آنان می توانند پیش از ساختن طرح در فضای درونی 
طرح تمامی شرایط را مورد بررسی قرار دهند.در فصل اول کتاب 
»معماری دیجیتال« خصوصیات و امکانات محیط های طراحی 
به کمک رایانه )سامانۀ CAD(و نیز ساخت و تولید دیجیتال 
)سامانۀ CAM( به تفصیل بیان می شود. موضوع فصل دوم کتاب 
چشم انداز محیط های رایانه ای می باشد. در این فصل نقش رایانه 
در طراحی، طراحی دیجیتال، فرآیند طراحی معماری و طراحی 
الگوریتمی مورد بررسی قرار می گیرد.در فصل سوم پیشینه و 
تاریخ معماری دیجیتال بیان می شود و راه حل های دیجیتال در 
طراحی پروژه های بزرگ مورد توجه قرار می گیرد. فصل چهارم به 
روش های فرم یابی دیجیتال اختصاص دارد و تکنیک های فرم 
یابی دیجیتال، فرم یابی دیجیتال به کمک الگوریتم، الگوریتم های 
ژنتیک، به کار گیری تکنیک برداشــت حجم رایانه ای از مدل و 
نیز پیدایش فرم براساس ساختار سازه مورد بحث و بررسی قرار 
می گیرد.موضوع فصل پنجم ابزارهای طراحی دیجیتال می باشد. 
فصل ششــم به تکنیک های طراحی دیجیتال اختصاص دارد. 

در این فصل تغییرشــکل های زنجیره ای، میان یابی هندسی، 
فرایندهای اتفاقی شامل متغیرهای تصادفی، الگوریتم های جست 
وجوی تصادفی، الگوریتم ورونئی، الگوریتم های جذب کننده و 
ماشین های خودکار سلولی توضیح داده می شود. در فصل هفتم 
فرم یابی دیجیتال به کمک الگوریتم های ژنتیک به تفصیل بیان 
می شود و مفهوم جهش و تکامل در چرخۀ طبیعت، الگوریتم های 
بهینه  سازی و ســاختار الگوریتم های ژنتیک مورد بررسی قرار 
CAE/CAM/ می گیرد. خصوصیات محیط های نرم افزاری

CAD موضوع فصل هشتم کتاب می باشد. موضوع فصل نهم 
کتاب تبادل داده های دیجیتال در سامانه های طراحی و تولید 
می باشد. در این فصل پایه  های عملی بحث تبادل اطلاعات در 
صنعت ساختمان و رویکردهای مختلف مانند روش های معمول، 
استفادۀ گسترده از ابزارهای دیجیتال در مرحلۀ طراحی و استفاده 
از ابزارهای دیجیتال در کل فرآیند طراحی تا ساخت مورد بررسی 
قرار می گیرد. طراحی پوشش سطوح در معماری در فصل دهم 
بیان می شود و انواع الگوهای متداول شامل الگوهای چهارگوش، 
سه  گوش و الگوهای بی شکل مورد بررسی قرار می گیرد. فصل 
یازدهم کتاب به ساخت و ساز دیجیتال اختصاص داشته و در آن 
نیازهای نرم افزاری در طراحی و تحلیل سازه و رویکرد دیجیتال به 
فعالیت های سازه ای مورد بررسی قرار می گیرد. در فصل دوازدهم 

روش های تولید دیجیتال مورد بحث و بررسی قرار می گیرد.

 جامعه حرفه ای/ مهندس حسن کاظمی 
 برای صدور شناسنامه فنی ساختمان، به وجود 
اراده جمعی در صنعت ساختمان نیاز داریم.این 
صنعت امروز به همت و اراده جمعی در حد کلان 
مملکت نیاز دارد و همه دست اندرکاران صنعت ساختمان 
ملزم هستند تا فعالیت های خود را به صورت واقعی انجام 

دهند تا کیفیت ساختمان بالا رود.
صدور شناسنامه فنی ملکی ساختمان تنها به دست یک 
مجموعه و سازمان نیســت، بلکه هر کس در حوزه کاری 
خــود باید در ایــن فرآیند با تعامــل و نزدیکی که برقرار 

می شود، خروجی با کیفیتی ارایه دهد.
ســازمان های نظام مهندسی به تنهایی قدرت بازدارندگی 
ندارند.ســازمان های نظام مهندســی در بروز تخلفات در 
صنعت ساخت و ساز تنها به شهرداری ها گزارش می دهند 
و شــهرداری ها با قدرت بازدارندگی خود می توانند اعمال 
نظر کنند و مانع از گسترش بی کیفیتی در ساخت و ساز 

کشور باشند.
از سویی دیگر صدور بیمه تضمین کیفیت ساختمان نیز 
از اهمیت قابل ملاحظه ای برخوردار است. تعرفه این بیمه 
باید برای سازه های صنعتی کمتر از ساختمان هایی باشد 
که به صورت سنتی ساخته می شود که عملیاتی شدن این 
موضوع هم ترغیب سازندگان را به صنعتی سازی به همراه 
دارد و هم با رواج آن، عمر و کیفیت ساختمان ها در کشور 

بالا می رود.
بی گمان برای توسعه صنعتی سازی در کشور سازندگان 
مسکن و ســاختمان نیاز به مشوق هایی دارند که آن ها را 
ترغیب به صنعتی سازی و حذف ساخت و سازهای سنتی 

کند.
بومی ســازی صنعتــی ســازی نیازمند فراهم شــدن 
زیرساخت های آن است. با هماهنگی که بین اجزای مختلف 
صنعت ســاختمان اتفاق می افتد و با حذف فعالیت های 
جزیره ای نهادهای مربوطه می توان صنعتی سازی را بومی 

سازی کرد.
در چند ســال گذشته برای اجرای مسکن مهر شهر پرند، 
به منظور رواج صنعتی سازی ساختمان و مسکن، بانک ها 
به ســازندگانی که از روش های نوین و صنعتی اســتفاده 
می کردند به جای وام 20 میلیون تومانی 25 میلیون تومان 
اهدا کردند و این یک راه، مشــوقی شد تا بیشتر خانه های 

شهر پرند به روش صنعتی ساخته شود.
بالا رفتن عمر ســاختمان ها در کشور به اقتصاد مقاومتی 
در کشــور کمک می کند و هزینه هایی که هر ســاله در 
بافت شهرها در پروژه های شهری پرداخت می شود نسبت 
به پروژه های عمرانی کشــور بالا اســت و اگر بتوانیم عمر 
ساختمان ها را بالا ببریم سالانه صرفه جویی قابل توجهی 
را می توانیم شاهد باشیم. متاسفانه در مرکز کشور، یعنی 
تهران ســاختمان های زیر هزار متر چهــار ناظر ندارند و 
تک ناظر هستند و متاسفانه ســاختمان های زیر دو هزار 
متــر مجری ندارند و با این کار بهره بــرداران را محروم از 
خدمات مهندســی می کنند. سازمان های نظام مهندسی 
باید در تربیت و آموزش مهندسان بکوشند. فراموش نکنیم 
که برای ارایه خدمات مهندسی واقعی باید نکته تعرفه های 
واقعی را نیز در نظر گرفت، در واقع خدمات واقعی مهندسی 

تعرفه های واقعی را هم نیاز دارد.

دغدغهحرفهایکتابخانهتخصصی

 جامعه حرفه ای   اینجا قرار است شما از خودتان، دغدغه ها و تلخی ها 
و شیرینی های کار حرفه ای تان برایمان بنویسید.می خواهیم پلی باشیم 
بین خودمان، شما و آنهایی که قرار است گوش شنوایی باشند یا گرهی 
از کار دیگری باز کنند. پیام هایتان را به سامانه 3000737274 ارسال 
کنید.برای اینکه دیگران پیام شما را در همین صفحه بخوانند می توانید 

در ابتدای پیام خود عبارت »جامعه حرفه ای« را ذکر کنید. 
0915...650

دانشگاه ها برای گذراندن امور جاری خود هر ساله تعداد زیادی 
مهندس پذیرش می کنند و در این میان خانم ها هم رقم قابل 

توجهــی را به خود اختصاص می دهند غافــل از اینکه بدانند 
مهندســی اصولاً حرفه ای مردانه تعریف شده است و تا وقتی 
آقایان در این حرفه وجود داشته باشند بازار کار این رشته ها به 
دست آقایان و بر روی انگشت آن ها می چرخد نه اینکه خانم ها 
قابلیت کار در این رشته ها را نداشته باشند؛ بلکه به این دلیل که 
کارفرمایان و صاحبان سرمایه هنوز به تأثیرگذاری نقش خانم ها 
در این خصوص اعتقــادی ندارند. البته باید این واقعیت را هم 
پذیرفت که انتخاب برخی از مشاغل با روحیه خانم ها تناسبی 
ندارد و بهتر اســت تا این امور به دست آقایان انجام شود.برای 
مثال در برخی از رشته های زمین شناسی کارفرمایان هیچ گاه 

به سراغ نیروهای خانم نمی روند. بازار کار این رشته ها در اختیار 
آقایان اســت چون خیلی ها فکر می کنند یک خانم نمی تواند 
از عهــده کارهای اینچنینی برآید. بنابر این خیلی از خانم های 
مهندس اگر شانس بیاورند تنها می توانند پس از مدتی در یک 
شرکت مهندسی مشــغول به کار شوند و شغلی بیشتر از کار 

دفتری و یا منشی گری نصیبشان نمی شود. 
0936...870

متأسفانه در حیطه آموزش کشــاورزی و پذیرش دانشجو نیاز 
ســنجی صورت نمی گیرد در نتیجه به دلیل نبود نیاز سنجی 
در کشور اکنون ما در برخی رشته ها صدها دانش آموخته بیکار 
داریم و در برخی رشــته ها به دلیل نبود مدیریت و نیاز سنجی 

صحیح حتی در حد نیاز هم دانش آموخته نداریم.
در حال حاضر بخش عمده ای از آمار و اطلاعاتی که کارشناسان 
در حوزه مهندسی کشاورزی ارایه می کنند آمار و اطلاعات غیر 
واقعی اســت چون دانش آموختگان ما طی دوران تحصیل به 

صورت عملی کار نکرده و دانش آن ها فاقد تجربه می باشد.
091000093

یکی از مشکلات مهندسان شهرســازی این است که آنطور که 
لازم اســت در عرصــه اجرا و عمل کارها با مشــاورت اهل نظر 
وفن به درستی انجام نمی شــود. در حالی که می توان در حوزه 
شهرسازی اتاق فکری متشکل از صاحبان اندیشه تشکیل شود 
تا افرادی که حرفی برای گفتن دارند در این حوزه وارد شــوند. 

می توان در دانشگاه ها هم فضای آموزش حرفه و اجرا ایجاد شود.
بــه کیفیت بیش از کمیت بپردازند و با بهره مندی از تجربه های 
افراد دانشــگاهی اهل عمل و فن فاصله بین تدریس، تحصیل و 
عمل را کاهش داد.این مهم باید اتفاق افتد تا بخش دانشــگاهی 
نیز وارد عرصه اجرا شوند و تا حد امکان تجربه های تلخ موجود در 
حوزه شهرسازی را به حداقل ممکن برسانیم و در تمام شهرهای 
کشور استفاده بهینه از پتانسیل های موجود داشته باشیم و اجازه 
ندهیم منابع طبیعی و زیبایی های ارزشمند موجود از دست برود. 
اگر در حوزه شهرسازی تمام جوانب کار به صورت جامع، عمیق و 
بلندمدت دیده شود به طور حتم در آینده کمتر شاهد معضلات 
موجود در حوزه شهرســازی خواهیم بود. باید به جای آزمون و 
خطا و تقلید کورکورانه بیشــتر بیندیشیم تا در این حوزه کمتر 

شاهد تخریب موهبت های الهی و منابع طبیعی باشیم. 
0912...540

مهندســان برق از حقوق و مزایای کافی نســبت به خطرناک 
بودن این شغل برخوردار نیستند. هر روز با کار کردن در شبکه 
برق رســانی با جان خود بازی می کنند.کافی است در یکی از 
شــبکه های برقی مشکلی ایجاد شــود، تا یک مهندس با برق 
گرفتگی جان خود را از دست دهد، یک پزشک عمومی چندین 
برابر یک مهندس برق درآمد دارد، این در حالی اســت که در 
کشورهای دیگر، یک مهندس برق چندین برابر مهندس برق 

ایران حقوق می گیرد.

اگر خانم های مهندس 
شانس بیاورند

سامانه پیامکی:   3000737274 

حرف ها و حرفه ها
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